Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.1.15: *Exercitorem autem eum dicimus, ad quem obventiones et reditus omnes perveniunt, sive is dominus navis sit a domino navem per aversionem conduxit vel tempus vel in perpetuum*⁴³⁴.

Con riferimento alla *locatio conductio navis*, comunque, la casistica offerta in proposito dai *Digesta* non si presenta per la verità particolarmente ricca, né la discussione dei *prudentes* in ordine alla mancata realizzazione della causa sinallagmatica pare condotta con specifico riguardo a questo modello negoziale; anzi⁴³⁵, nei testi, i riferimenti alla *locatio conductio navis* appaiono per lo più incidentali, oppure inseriti all'interno di *responsa* che trattano fattispecie complesse, in cui cioè il nolo della nave costituisce solo una parte dell'accordo dei contraenti.

Ciò si riscontra, ad esempio, in un caso analizzato da Labeone e ampiamente discusso in seno alla dottrina, già a partire dal Cuacio⁴³⁶.

Si tratta, nello specifico, del caso affrontato e discusso in

Lab. 1 *pith. a Paulo epit.* D. 14.2.10.1: *Si ea condicione navem conduxisti, ut ea merces tuae portarentur easque merces nulla nauta necessitate coactus in navem deteriorem, cum id sciret te fieri nolle, transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vectae sunt, habes ex conducto locato cum priore nauta actionem. Paulus: Immo contra, si modo ea navigatione utraque navis periit, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. Idem iuris erit,*

⁴³² Cfr., sul punto, pure R. FIORI, *La definizione*, cit., 152.

⁴³³ Cfr. S. GALEOTTI, '*Mare*', cit., 132. In tema, cfr. R. FIORI, *La definizione*, cit., 138; J.A.C. THOMAS, *Carriage by Sea*, in *RIDA*, VIII, 1960, 489 ss.; L. VACCA, *Considerazioni in tema di risoluzione del contratto per impossibilità della prestazione e di ripartizione del rischio nella 'locatio conductio'*, in '*Iuris vincula*'. *Studi in onore di M. Talamanca*, Napoli, 2001, 210 s.

⁴³⁴ Cfr. S. GALEOTTI, '*Mare*', cit., 100.

⁴³⁵ Questa è l'impressione manifestata, sul punto, da S. GALEOTTI, '*Mare*', cit., 100 e già manifestata, con riguardo ad un passo come Lab. 1 *pith. a Paulo epit.* D. 14.2.10.1, o anche altri, pure da R. FIORI, *La definizione*, cit., 142 ss.

⁴³⁶ Per una disanima diffusa della letteratura, cfr. R. FIORI, *La definizione*, 142 ss. Modesto, invece, lo spazio che dedica all'analisi del frammento P.J. DU PLESSIS, *Letting and Hiring in Roman Legal Thought: 27 BCE-284 CE*, Leiden-Boston, 2012, 130.

si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. Idem iuris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poenam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem debebendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena spectaret. Idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non potuisse. Idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo malo et culpa eius.